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تاکید بر تشدید اقدامات کنترلی 
درباره پشه آئدس در مناطق مرزی

جلسه هماهنگی مدیریتی بین بخشی و برون 
رئیس  حضور  با  اربعین  مراسم  برگزاری  بخشی 
غذایی  امنیت  و  سلامت  عالی  شورای  دبیرخانه 
از  پیشگیری  موضوعات  برخی  مورد  در  و  برگزار 
برخی بیماری ها از جمله پشه آئدس تصمیماتی 

اتخاذ شد.
بهداشت،  وزارت  اعلام  بنابر  ایسنا،  گزارش  به 
برون  و  بخشی  بین  مدیریتی  هماهنگی  جلسه 
بخشی با محورهای اقدامات پیشگیرانه در خصوص 
پشه آئدس و برگزاری مراسم اربعین با حضور دکتر 
شورای  دبیرخانه  رئیس  مطلق،  اسماعیل  محمد 
و  وزیر  معاون  غذایی،  امنیت  و  سلامت  عالی 
رئیس سازمان امور اجتماعی وزارت کشور، معاون 
سازمان  رئیس  کشور،  وزارت  انتظامی  و  امنیتی 
پدافند غیرعامل کشور، معاونان بهداشت و درمان 
اورژانس کشور،  رئیس سازمان  بهداشت،  وزارت 
سرپرست دبیرخانه ستاد پدافند غیر عامل، رئیس 
معاون  و  سلامت  در  پژوهی  آینده  پژوهشکده 
تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی کرمان 

برگزار شد.
تغییر شرایط و وضعیت کشور از نظر آمادگی 
مهاجم  پشه  استقرار  و  ورود  از  پیشگیری  برای 
از آن )تب دانگ،  بیماری های منتقله  آئدس و 
درنظر  آن،  از گسترش  بیم  و  زیکا(  چیکونگونیا، 
گرفتن شرایط تغییرات اقلیم در کشور و عوامل موثر 
آمادگی  و  ایجاد هماهنگی  آئدس،  پشه  وفور  بر 
در  بیشتر  بخشی  برون  و  بخشی  بین  مدیریتی 
اربعین،  مراسم  برگزاری  و  آئدس  پشه  خصوص 
تشدید اقدامات کنترلی و پیشگیرانه به خصوص 
در مناطق با وفور پشه یا آلوده به ویژه در مناطق 
مرزی و با توجه به افزایش میزان ترددها به داخل 
و خارج از کشور از جمله موضوعاتی بود که در این 
جلسه بحث و بررسی و تمهیدات و تصمیمات لازم 
درباره آنها اتخاذ شد. همچنین در این جلسه بر 
ورود و خروج زائران اتباع خارجی از دو مرز مهران 
و چذابه و ارائه آموزش های لازم به آنها و توجه به 
نظام مراقبت سندرمیک و استفاده از کیت های 

تشخیصی فوری درصورت لزوم تاکید شد.
توجه به سایر بیماری های واگیردار عفونی شایع 
فلج  التور، سرخک،  مانند  در کشورهای همجوار 
اطفال، بیماری های منتقله از آب و غذا، کرونا، 
تدابیر  و  واکسیناسیون  به  توجه  لزوم  آنفولانزا، 
آن خصوصا در گروه سنی زیر 15سال در بیماری 
های شایع، ایجاد تمهیدات برای جلوگیری از تردد 
حداقل  به  و  کشور  در  اتباع  زائرین  ماندگاری  و 
وزارت  توسط  اتباع  زائرین  ویزای  مدت  رسانیدن 
امورخارجه کشور از دیگر موضوعاتی بود که در این 
جلسه مورد بررسی قرار گرفت و پیشنهاداتی برای 
هر چه بهتر برگزار شدن مراسم اربعین مطرح شد.

مدیر باغ وحش ارم اعلام کرد
۶۰ درصد از حیوانات باغ وحش ارم 

»پیر« هستند

مدیر باغ وحش ارم گفت: ۶۰ درصد حیوانات 
باغ وحش ارم پیر هستند که یک شامپانزه با ۷۲ 

سال مسن ترین آن هاست.
نشست  در  محمدی  قاسم  ایسنا  گزارش  به 
خبری که در باغ وحش ارم برگزار شد، اظهار 
کرد: حدود ۸۰ گونه و بالغ بر ۴۰۰ حیوان در باغ 
وحش ارم وجود دارند که باتوجه به پیر بودن 
قرار  کار  دستور  در  را  اقداماتی  آن ها  بیشتر 
داده ایم. وی افزود: تعویض گله شامپانزه ها یکی 
از این اقدامات است و مکاتباتی را با کشور کنیا 
برای انتقال گله پیر شامپانزه های ارم به مرکز 
نگهداری از ابن گونه در کنیا و دریافت یک گله 

جوان انجام داده ایم.
اسارت  در  معمولا  گوزن ها  کرد:  اضافه  وی 
نرزایی می کنند بنابراین با اصلاح جایگاه و جیره 
ماده ای  گوساله های  که  شده ایم  موفق  غذایی 

داشته باشیم.

اضافه کار اجباری پرستاران تا 100 ساعت
انباشت مشکلات پرستاری

رییس کل سازمان نظام پرستاری، با اشاره به 
درمانی کشور،  مراکز  در  پرستاری  نیروی  کمبود 
گفت: مجبوریم اضافه کاری اجباری به پرستاران 

بدهیم.
برنامه  یک  در  نجاتیان،  احمد  مهر،  گزارش  به 
حوزه  در  انسانی  نیروی  وضعیت  به  تلویزیونی 
بدون  سلامت  نظام  افزود:  و  کرد  اشاره  سلامت 
نیروی پرستاری بی معنا است. وی با عنوان این 
ملموس  پرستاری  حرفه  سختی های  که  مطلب 
از  انباشته ای  حجم  با  متأسفانه  افزود:  است، 
که  هستیم  مواجه  کشور  در  پرستاری  مشکلات 
حادترین آن، بحث کمبود نیروی پرستاری است. 
نجاتیان ادامه داد: در حال حاضر پرستاران ما با 
نصف استاندارد نیروی پرستاری، مشغول خدمت 
به مردم و بیماران هستند که همین موضوع سبب 
انجام اضافه کاری های اجباری می شود. وی افزود: 
ما نمی توانیم خدمت به بیماران را تعطیل کنیم و از 
همین رو، پرستاران مجبور به اضافه کاری اجباری 
تا 1۰۰ ساعت در ماه هستند. رئیس کل سازمان 
نظام پرستاری گفت: کمبود نیروی پرستاری باعث 
می شود بعضاً یک پرستار از ۸ بیمار مراقبت کند 
و  بیمار  برای  آسیب هایی  با  موضوع  همین  که 
نشان  مطالعات  افزود:  وی  است.  همراه  پرستار 
می دهد نیروهای پرستاری بعد از 1۰ سال خدمت، 
دچار عوارض جسمی و روحی ناشی از سختی کار 
می شوند و از همین رو، باید زودتر بازنشسته شوند.

نخستین پارک گل و گیاه زاهدان 
راه اندازی می شود

شهری  مشاغل  ساماندهی  سازمان  رئیس 
از  زاهدان  شهرداری  کشاورزی  فرآورده های  و 
راه اندازی نخستین پارک گل و گیاه زاهدان تا پایان 

سال جاری خبر داد.
جمع  در  شنبه  امروز  هرمزی  روشندل  حمید 
ساماندهی  راستای  در  کرد:  اظهار  خبرنگاران 
دکه های سطح شهر زاهدان، ساماندهی 1۸ دکه 
میدان »امام خمینی)ره(« در ورودی شهر زاهدان 
با مدیریت سازمان ساماندهی مشاغل شهری و 
فرآورده های کشاورزی شهرداری زاهدان و سرمایه 
خود صاحبان دکه ها به صورت مغازه های منظم 
انجام شد که موجب شده نظم قابل قبولی را در آن 
نقطه شهر شاهد باشیم. رئیس سازمان ساماندهی 
مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری 
زاهدان گفت: در راستای شفاف سازی اقدامات این 
سازمان، با استفاده از شرکت های مستقر در پارک 
http://. علم و فناوری استان سامانه ای به آدرس

mashaghel.zahedan.ir/ راه اندازی کردیم که 
قرارداد،  تمدید  عملیات صدور مجوز،  کل  امروز 
عقد قرارداد جدید و ... مربوط به این سازمان از 
طریق این سامانه و به صورت کاملاً شفاف انجام 
می شود که این اقدام موجب شد درآمدهای این 
سازمان ۷ برابر افزایش پیدا کند. وی عنوان کرد: در 
راستای ساماندهی زیست شبانه در شهر زاهدان، 
سازمان  توسط  غذا«  »خیابان  ردیف  دو  احداث 
ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی 
شهرداری زاهدان در دستور کار بوده که یکی از آنها 
در آدرس تقاطع خیابان پیامبر اعظم)ص( و خیابان 
شورا راه اندازی شده و از رونق خوبی برخوردار است 
و یکی هم در حاشیه خیابان جانبازان جنب پارک 
لاله در حال احداث است که ظرف چند ماه آینده 
به بهره برداری می رسد.  همچنین مرکز بازی های 
کودکان نیز در خیابان دانشگاه روبروی اداره کل 
ثبت تعریف شده و در حال احداث است. روشندل 
هرمزی خاطرنشان کرد: در حال حاضر فعالیت 
همه گلخانه های فعال در سطح شهر زاهدان شامل 
13 مورد غیرمجاز است که در راستای ساماندهی 
زاهدان در محل  گیاه  و  پارک گل  راه اندازی  آنها 
»بوستان ولایت«  به وسعت ۲۰ هزار مترمربع در 
دستور کار است که مجوزهای آن اخذ شده و برای 
هر گلخانه یک هزار مترمربع فضای در نظر گرفته 

شده که تا پایان سال به بهره برداری می رسد.

دریای خزر بزرگترین دریاچه جهان با خط ساحلی 
هفت هزار کیلومتری، شمال کشور را به بهشتی زیبا 
ها  میلیون  سالانه  که  طوری  به  است  کرده  تبدیل 
مسافر و گردشگر را به سوی خود می کشاند، از طرفی 
زیستگاه گونه های جانوری آبزی و کنار آبزی زیادی به 
شمار می رود که ماهی خاویاری و فک خزری سنبل 
این پهنه آبی است و آن را به منطقه ارزشمندی برای 

ایران و کشورهای اطراف خود تبدیل کرده است.
ارزشمند طی  آبی  اما همین پهنه  ایرنا،  به گزارش 
قرن ها همواره دستخوش تغییرات زیادی بوده و فراز 
و نشیب های بسیاری از جمله نوسان تراز آب را از 
یعنی حدود  دوران ساسانیان  از  است،  گذرانده  سر 
15۰۰ سال قبل سطح تراز آب دریای خزر افتی به اندازه 
منهای 33 داشت، یعنی به 33 متر پایین تر از سطح 
آب اقیانوس ها رسید، این افت آب باعث شد تا تپه 
های ماسه ای در سواحل جنوبی دریای خزر شکل 
بگیرند تپه هایی که امروزه در میانکاله و زیبا کنار می 
بینیم حاصل همان پسروی گسترده است، اما بعد 
از آن بین سال های 1۹۷۷ تا 1۹۹5 به طور ناگهانی 
دوباره سطح تراز آب افزایش یافت به طوری که قسمت 
های زیادی از اراضی و حتی خانه های بسیاری در خط 
ساحلی به زیر آب رفتند، بنابراین نوسان تراز خزر در 

طول تاریخ همواره با آن بوده است.
تراز  کاهش  شاهد  دوباره  که  سالیست  چند  حال 
آب خزر هستیم به طوری که تحقیقی که در برخی 
دانشگاه های بزرگ دنیا انجام شده پیش بینی می 
شود که تا پایان قرن ۲1 میلادی یعنی حدود ۷۶ سال 
آینده دریاچه خزر کاهش ترازی بین ۹ تا 1۸ متر داشته 
باشد، مساله این است که وقتی تراز آب کاهش یابد 
چه بلایی بر سر تالاب های ساحلی مانند انزلی و یا 
خلیج گرگان خواهد آمد، شاید قرن های دور که تراز 
آب کاهش می یافت اثرش مانند امروز محسوس نبود 
چون جمعیت و فشاری که انسان بر محیط زیست 
وارد می کرد نسبت به امروز بسیار بسیار ناچیز بود و یا 
اینکه اصلا فشار و بهره برداری غیراصولی نبود از این رو 
حال اگر امروزه سطح تراز آب خزر کاهش یابد عواقب 
آن جبران ناپذیر خواهد بود، نمونه آن خشک شدن 
پهنه زیادی از خلیج گرگان و کم آبی تالاب انزلی است.
چندی پیش مجتبی ذوالجودی معاون محیط زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست گفته بود: در 
شمال کشور مدیریت خوبی در تالاب های ما در حال 
انجام است اما پیش بینی ها نشان می دهد تالاب های 
کشور در چند دهه آینده با خطر خشک شدگی مواجه 
خواهد شد اما باید سعی کنیم که عواقب احتمالی آن را 

بررسی و به حداقل کاهش دهیم.
متخصص مدیریت زیست بوم های تالابی به خبرنگار 
محیط زیست ایرنا گفت: پسروی آب دریای خزر و 
کاهش تراز آن علاوه بر تاثیراتی که بر روی پهنه آبی 
دریا می گذارد، می تواند باعث افزایش غلظت نمک 
آب دریا، توسعه شوره زارها و بیابان زایی در سواحل 
شمالی ایران و دیگر کشورهای حاشیه خزر شود، از 
طرف دیگر این پسروی و کاهش تراز باعث می شود 
دهانه ورودی تالاب های ساحلی در شمال کشور از 
ساحل دریا فاصله بگیرد در نتیجه سرعت و شدت 
انتقال آب از تالاب های ساحلی به سمت دریا افزایش 
می یابد یعنی وقتی تراز دریاچه خزر پایین می آید، 
فاصله بین دهانه ورودی تالاب تا ساحل، می تواند 
سرعت  را  کشور  شمال  ساحلی  های  تالاب  تخلیه 

ببخشد.
علی ارواحی افزود: چند سال گذشته یک تحقیقات 
برخی  دریایی  زیست  محیط  علوم  مرکز  را  علمی 
دانشگاه های دنیا انجام دادند، پیش بینی این بود که 
تا پایان قرن ۲1 میلادی یعنی حدود ۷۶ سال آینده 
ممکن است دریاچه خزر کاهش ترازی بین ۹ تا 1۸ متر 
داشته باشد در نتیجه پهنه آبی دریای خزر بین ۲3 تا 
3۴ درصد کاهش خواهد یافت، این شرایط نتیجه یک 
سری عوامل تاثیرگذار است از جمله کاهش بارندگی 
ها، احداث سدهای متعدد، کاهش آبدهی رودخانه 
ویژه  به  شوند  می  سرریز  خزر  دریای  به  که  هایی 

ولگا که تقرییا ۸5 درصد آب خزر را تامین می کند، 
علاوه بر این بحث تغییرات اقلیمی است که بر روی 
کاهش ضخامت لایه های یخ در حوضه ولگا تاثیر می 
گذارد، همچنین هدررفت آب، کاهش ابرناکی، توسعه 
تاسیسات حفاری و صنایع در حاشیه خزر، افزایش 
غلظت  ازدیاد  و  سطحی  تبخیر  تشدید  هوا،  دمای 
گازهای گلخانه ای، افزایش دمای سطح آب و تخلیه 
آلاینده ها از جمله مواردی هستند که می توانند باعث 

کاهش تراز آب شوند.
وی اظهار داشت: اگر شرایط پسروی دریای خزر بر 
اساس این پیش بینی ها جلو رود احتمال دارد که خلیج 
گرگان تا 1۰ سال آینده شرایط بسیار خشکی را تجربه 
کند، یا تالاب انزلی در شرایط بدتری نسبت به امروز 
تالاب  از وضعیت  قرار گیرد، در آخرین گزارشی که 
انزلی اعلام شده بود گفتند که تا سال 1۴3۸ یعنی 
35 سال دیگر ممکن است کاملا خشک شود، علاوه 
بر اینها دیگر تالاب هایی که در استان های گلستان 
میانکاله،  گمیشان،  مانند  هستند  مازندران  شرق  و 
کیاشهر، زیباکنار و پارک ملی بوچاق نیز در معرض 
یک فاجعه محیط زیستی یا یک بحران قرار می گیرند.

خلیج  دوباره  حیات  در  لایروبی  نقش  درباره  وی 
گرگان گفت: وقتی بحث پسروی خزر را به عنوان یک 
عامل پیش روی خود می بینیم راهکارهای احیایی ما 
نیز باید با در نظر گرفتن این واقعیت باشد، یعنی کانال 
هایی که اکنون لایروبی می شوند و کارهایی که در آن 
محدوده برای نجات خلیج گرگان اتفاق می افتد ممکن 
است تا 5 سال دیگر این تاثیر را برای آن منطقه نداشته 
باشد، برای همین اگر همزمان با انجام اقدامات احیایی، 
ریسک های پیش رو هم در نظر گرفته شود و بر روی 
حقابه های رودخانه های بالادستی این تالاب ها تمرکز 
شود، قطعا موثرتر خواهد بود، یا حداکثر لایروبی را در 
رودخانه های بالادست هم داشته باشیم که جریانات 
سیلابی و بارش های مقطعی که اتفاق می افتد، بتواند 
به جای اینکه رسوبات را وارد تالاب کند و کاهش عمق 

اتفاق بیفتد، جریان آبی را به تالاب منتقل کند.
ارواحی در پاسخ به اینکه آیا مشکلی که در تالاب 

های ساحلی تجربه می کنیم فقط ناشی از تغییرات 
اقلیم و پسروی و کاهش تراز خزر است ؟ گفت: قطعا 
خیر ، بهره برداری های بی رویه و تامین نشدن حقابه 
تالاب ها در کنار تغییر اقلیم این مشکلات را ایجاد کرده 

است.
بر  علاوه  ساحلی  های  تالاب  تمام  در  افزود:  وی 
پسروی و کاهش تراز خزر، بحث بهره برداری بی رویه 
از رودخانه هایی که در بالادست این تالاب ها قرار 
دارند مزید بر علت است، تالاب انزلی حدود ۲۰ سال 
پیش در فهرست مونترو کنوانسیون رامسر ) فهرست 
تالاب های در معرض خطر تخریب ( قرار گرفت، آن 
به شدت  را  تراز  کاهش  و  خزر  پسروی  بحث  زمان 
امروز نداشتیم پس نشان می دهد که عوامل تاثیرگذار 
دیگری از جمله عدم تحویل حقابه تالاب انزلی است، 
11 رودخانه در بالادست تامین کننده آب تالاب هستند 
که کاهش دبی این رودخانه ها از یک طرف و پسروی 
خزر از طرف دیگر و همچنین کاهش بارش های سالانه 

موجب شده تا تالاب انزلی در شرایط بدی قرار بگیرد.
با اشاره  تالابی  متخصص مدیریت زیست بوم های 
به حجم زیاد انباشت رسوبات در تالاب انزلی گفت: 
انباشت رسوبات یکی دیگر از عوامل دخیل در شرایط 
کنونی تالاب انزلی است، برآورد می شود حداقل سالانه 
۶۰ هزار تن بار رسوبی از رودخانه های بالادست وارد 
تالاب انزلی شود که این مساله باعث می شود که تراز 
بستر تالاب نسبت به سطح دریای خزر افزایش یابد و 
بعد از آن روند تخلیه آب از تالاب به سمت خزر شدت 
یابد چون در این شرایط شیب تالاب به سمت دریا 

بیشتر می شود.
تخلیه  انزلی  تالاب  در  این  بر  علاوه  افزود:  وی 
پسماندها را هم داریم یا در بالادست بعضا عملیات 
آبخیزداری، احداث بندها و تله های رسوب گیر ممکن 
است به خوبی اجرا نشوند، علاوه بر این احداث موج 
شکن جدیدی که بدون در نظر گرفتن شرایط و انجام 
مطالعات وضعیت جریان های دریایی در محل اتصال 
تالاب و خزر، خودش یک عامل ثانویه برای تشدید 

انباشت مواد رسوبی در تالاب است.

ارواحی اظهار داشت: انباشت رسوبات در تالاب از 
یک طرف سطح بستر را افزایش داده و از طرف دیگر 
هم وقتی سطح بستر افزایش می یابد باعث کاهش 
عمق تالاب می شود تا جایی که در نقاطی از تالاب 
انزلی عمق آن ممکن است در حد 3۰ سانتیمتر باشد یا 
متوسط عمق تالاب کمی بیشتر از یک متر باشد حال 
سوال این است که کاهش عمق تالاب چه تاثیری می 
گذارد؟ وقتی عمق تالاب کم می شود، کاهش حجم 
مخزن و ظرفیت نگهداشت روان آبها و سیلاب ها را 
به همراه دارد، یعنی در نظر بگیرید که دریای خزر 
پسروی کرده و رودخانه های بالادست هم حقابه را 
نمی دهند؛ در این شرایط بارش رخ می دهد و قرار 
است سیلاب ناشی از این بارش وارد تالاب شود در 
حالی که حجم مخزن کاهش یافته و کوچک تر شده 
است در نتیجه سیلاب با سرعت بیشتری از تالاب به 
دریا تخلیه می شود و در نهایت خشکیدگی تالاب را 

تشدید می کند.
وی ادامه داد: یکی دیگر از مشکلاتی که در تالاب 
انزلی داریم گونه غیر بومی سنبل آبی است، تکثیر و 
توسعه آن در تالاب باعث بروز مشکلات زیادی در 
انزلی شده است، این گونه سرعت تکثیر و تعرق بالایی 
دارد، سطح آب را می پوشاند در نتیجه باعث کاهش 
تراز و اکسیژن آب می شود، همچنین این گیاه آب مورد 
نیاز برای رشد را از آب تالاب می گیرد بنابراین خودش 

هم مصرف کننده است.
با  که  است  مواردی  جمله  از  اینها  گفت:  ارواحی 
استناد به آنها، وضعیت بحرانی تالاب های ساحلی 
به ویژه انزلی را فقط به گردن تغییر اقلیم یا پسروی 
آب خزر نیندازیم بلکه چند عامل در کنار هم بحران را 
در تالاب انزلی و سایر تالاب های ساحلی تشدید می 
کند. وی تاکید کرد: علاوه بر این یک سری زیستگاه 
ها در برخی از تالاب های ساحلی کشور وجود دارد که 
زیستمندان زیادی را در خود جای داده بنابراین حفظ 
کردن آنها بسیار حائیز اهمیت است از این رو می توان 
با انجام یک مطالعات موضوعی و استفاده از مصالح 
بومی مانع شدت تخلیه آب از تالاب به سمت دریا شد.

بر اساس گزارشی که توسط اداره ملی اقیانوسی و جوی ایالات 
زمین  شد،  منتشر  )دوشنبه(  گذشته  روز  در   )NOAA( متحده 
گرم ترین ماه ژوئیه خود را تجربه کرد و چهاردهمین ماه متوالی 

رکوردشکنی دمای جهانی را رقم زد.
به گزارش ایسنا، در گزارش این سازمان آمده است میانگین دمای 
سطح کره زمین در ماه ژوئیه امسال )۲۰۲۴(، 1.۲1 درجه سانتیگراد 
بالاتر از میانگین قرن بیستم بوده است که این گرم ترین ژوئیه در 
رکورد جهانی 1۷5 ساله NOAA است. اداره ملی اقیانوسی و جوی 
ایالات متحده یک آژانس علمی و نظارتی ایالات متحده است که 
مسئول پیش بینی آب و هوا، نظارت بر شرایط اقیانوسی و جوی، 
ترسیم نقشه دریاها، انجام اکتشافات در اعماق دریاها و مدیریت 
ماهیگیری و حفاظت از پستانداران دریایی و گونه های در معرض 

خطر در منطقه اقتصادی انحصاری ایالات متحده است. بر اساس 
این گزارش، آفریقا، اروپا و آسیا گرم ترین ژوئیه خود را تجربه کردند 

در حالی که آمریکای شمالی دومین ژوئیه گرم خود را تجربه کرد.
همچنین دمای جهانی اقیانوس ها نیز دومین و گرم ترین دمای 

ثبت شده بود و به 15 ماه متوالی دمای بی سابقه پایان داد.
دمای سطح زمین 1.۲۸ درجه سانتیگراد بالاتر از میانگین قرن 
بیستم بود که آن را به گرم ترین سال تا به امروز در تاریخ ثبت 
رکوردها تبدیل کرد. آفریقا، اروپا و آمریکای جنوبی هر کدام گرم 

ترین دمای سالیانه خود را تجربه کردند.
این گزارش همچنین به میزان کمتر از حد متوسط   پوشش برف 
نیمکره شمالی و وسعت یخ دریای جهانی اشاره کرد و پوشش یخی 

قطب جنوب در رتبه دوم و کوچک ترین رکوردها قرار گرفت.

به گزارش آناتولی، این گزارش می گوید: فعالیت های استوایی ژوئیه 
کمتر از میانگین بود: هفت طوفان نام گذاری شده در ماه ژوئیه در 
سرتاسر جهان به وجود آمدند که کمتر از میانگین سال های 1۹۹1-
۲۰۲۰ بود. گرما می تواند کشنده باشد و هر سال تعداد بیشتری از 
افراد به دلیل تغییرات آب و هوایی جان خود را از دست می دهند اما 
همانطور که این روزهای گرم  عادی تر می شوند - به گفته دانشمندان 
آب وهوا »روند غیرطبیعی جدید« - اثرات ناخوشایند افزایش دما بر 

بدن به شکل فزاینده ای بیشتر می شود.
سازمان جهانی بهداشت )WHO( درباره این مساله می گوید: 
تغییرات آب وهوایی بزرگ ترین خطری است که سلامت بشر را 
تهدید می کند. شاید در ظاهر اغراق آمیز باشد اما کارشناسان نیز 

می گویند: چندان دور از ذهن نیست.

خشکی در کمین تالاب انزلی و خلیج گرگان است

کاهش ۱۸ متری تراز آب خزر تا پایان قرن
 مطالعات نشان می دهد تا پایان قرن حاضر تراز آب دریای خزر بین ۹ تا 1۸ متر کاهش خواهد یافت که تاثیر منفی بر تالاب های ساحلی به ویژه تالاب 
انزلی و خلیج گرگان خواهد داشت به طوری که گفته می شود انزلی تا 35 سال دیگر کاملا خشک و خلیج گرگان تا 1۰ سال آینده شرایط بسیار خشکی را 

تجربه خواهند کرد.

وئیه خود را تجربه کرد زمین گرم ترین ماه ژ

چند سالیست 
که دوباره شاهد 
کاهش تراز آب 

خزر هستیم 
به طوری که 

تحقیقی که در 
برخی دانشگاه 

های بزرگ 
دنیا انجام شده 
پیش بینی می 

شود که تا پایان 
قرن 21 میلادی 

یعنی حدود 
7۶ سال آینده 

دریاچه خزر 
کاهش ترازی 

بین ۹ تا 1۸ متر 
داشته باشد

دبیر اجرایی بیست و یکمین همایش داروسازان ایران، از رونمایی 
اولین اپلیکیشن دارویی در کشور خبر داد.

یکمین  و  بیست  برگزاری  آستانه  در  رزازان،  به گزارش مهر، علی 
حوزه  در  اخیر  موضوعات  از  یکی  گفت:  ایران،  داروسازان  همایش 
ایران بحث حکمرانی سلامت است و تمام تلاش کادر  سلامت در 
پزشکی در راستای حفظ سلامت مردم است که این مطابق با شعار 
نقش  با  رابطه  در  را  امسال  کنگره  شعار  بنابراین،  است.   WHO

داروسازی و داروسازان در حکمرانی سلامت انتخاب کرده ایم.
وی ادامه داد: یکی از ارکان کادر پزشکی داروسازان هستند که در 
بخش های مختلفی فعالیت می کنند که یکی از این بخش ها؛ بخش 
تحقیق و توسعه می باشد که کمک شایانی در راستای کشف داروهای 

جدید و توسعه داروهایی که وجود دارد انجام می دهند.
رزازان تاکید کرد: یک بخش دیگر داروسازان در حوزه تولید دارو فعال 
هستند و آنهایی که در بخش کنترل و تنظیم کیفیت داروها فعالیت 
دارند و داروسازان که در بیمارستان ها فعالیت می کنند و حلقه آخر 
داروسازانی که در داروخانه ها مشغول فعالیت هستند؛ همه و همه 

کمک شایانی در نظام سلامت کشور دارند.
عضو هیأت مدیره انجمن علمی داروسازان افزود: بیش از ۷۰ درصد 
جمعیت داروسازی ما در داروخانه ها مشغول کار هستند که ارتباط 
مستقیمی با خود مردم دارند و یکی از اعضای کادر پزشکی هستند 

که به راحتی در دسترس مردم هستند. بنابراین آموزش به این افراد 
برای ما جز اولویت ها است و بایستی اطلاعات ما همیشه به روز باشد، 
پس در حکمرانی سلامت، داروسازی و داروسازان نقش پررنگ و حائز 

اهمیتی می باشد.
این داروساز ادامه داد: کوچک ترین خللی در هر کدام از حلقه های 
داروسازی باعث می شود در نهایت یک کمبود دارویی ایجاد شود و آن 
کمبود دارویی روی درمان تأثیر می گذارد و باعث ایجاد ضرر و زیان 

برای بیماران می شود.
تمامی  در  بلکه  ما  کشور  در  تنها  نه  دارو  کمبود  گفت:  وی 
کشورهای دنیا وجود دارد اما این مشکل نیاز به مدیریت دارد افرادی 
که در رأس کار هستند، نقش داروسازان در حکمرانی سلامت را 
جدی بگیرند، به خاطر اینکه اگر بهترین جراح و پزشک را داشته 
باشیم ولی دارو در دسترس نباشد قطعاً آسیب جدی به سلامت 

کشور وارد خواهد شد.
دبیر اجرایی کنگره داروسازی عنوان کرد: در ایران به دلیل تحریم هایی 
که وجود دارد این کمبودها خیلی نقش پررنگی دارند و کمبود یک دارو 
فقط به خاطر واردات یک دارو که ثبت سفارش آن دیر انجام شود 
اتفاق نمی افتد، عوامل بسیار متعددی از قبیل بانک مرکزی، بانک ها و 
مسائل بسیار مختلفی وجود دارد که باعث می شود یک کمبود ایجاد 
شود بعضی از این کمبودها مربوط به کمبودهای واردات مواد اولیه 

است بعضی ها به خاطر مستهلک بودن دستگاه های تولیدکننده ی دارو 
است بعضی مواقع به خاطر مسائل نیروی انسانی وجود دارد، پس 
باید گفت چقدر نقش داروسازان در حکمرانی سلامت نقش بسیار 

پررنگی دارند.
رزازان به بیست و یکمین همایش داروسازان اشاره کرد و گفت: این 
کنگره با ظرفیت ۲۶۰۰ نفر در هتل المپیک تهران برگزار می شود و در 
کنار برنامه های علمی کنگره، نمایشگاه جانبی با آخرین دستاوردهای 
دارویی برگزار می گردد و بیش از ۲5 شرکت دارویی در این نمایشگاه 

حضور خواهند داشت.
وی افزود: در کنگره امسال برای اولین بار در کشور از ایجاد یک 
اپلیکیشن دارویی در حوزه تلفیق دارویی برای تمامی داروسازان رونمایی 
بیمارستان ها  حوزه  در  که  داروسازانی  برای  اپلیکیشن  این  می شود. 

فعالیت دارند و داروسازان بالینی، کاربرد دارد.
رزازان خاطر نشان کرد: انجمن علمی داروسازان به عنوان انجمن 
علمی پیشرو همگام با سایر نهادهای دیگر در راستای حفظ محیط 
زیست کاورهای پلاستیکی را در کنگره امسال حذف کرده و مطابق با 

استانداردهای جهانی در ایران هم باید این فرهنگ سازی انجام شود.
بیست و یکمین همایش داروسازان ایران از ۷ تا ۹ شهریور 1۴۰3 با 
شعار نقش داروسازی در حکمرانی سلامت، در هتل المپیک تهران 

برگزار می شود.

دبیر اجرایی بیست و یکمین همایش داروسازان ایران خبر داد
ویی در کشور ونمایی از اولین اپلیکیشن دار ر


